
   1 
 

 

 

 

 

 

Disponível em: http://belemdemaria.pe.gov.br 

Edição 0213 – Ano 05 

03 de fevereiro de 2025 

                 Página        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   2 
 

 

 

 

 

 

Disponível em: http://belemdemaria.pe.gov.br 

Edição 0213 – Ano 05 

03 de fevereiro de 2025 

                 Página        

 

 

 

ÍNDICE DO DIÁRIO 
 

EXTRATO DE CONTRATO........................................................................03 

EXTRATO DE CONTRATO........................................................................04 

EXTRATO DE CONTRATO........................................................................06 

EXTRATO DE CONTRATO........................................................................07 

EXTRATO DE CONTRATO........................................................................08 

EXTRATO DE CONTRATO........................................................................09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   3 
 

 

 

 

 

 

Disponível em: http://belemdemaria.pe.gov.br 

Edição 0213 – Ano 05 

03 de fevereiro de 2025 

                 Página        

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato do Contrato N. 001/2025 
Inexigibilidade: 001/2025. 
Processo: 001/2025. 
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E JUVENTUDE DE BELÉM 
DE MARIA e a empresa FARIAS EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA - CNPJ Nº 39.721.242/0001-00. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SHOW DO SÓ BREGA 
“CONDE”, PARA ANIMAÇÃO FESTA DE PADROEIRO DE SÃO SEBASTIÃO NO DISTRITO DE 
BATATEIRA NO MUNICIPIO DE BELÉM DE MARIA A REALIZAR-SE NO DIA 20 DE JANEIRO DE 2025. 
Dotação Orçamentária:  
Órgão: 01 – Prefeitura Municipal de Belém de Maria 
Unidade Orçamentária: 13.392 – Difusão Cultural. 
Atividade Programática: 13.392.1301.2034.0000 – Promoção de eventos cívicos, folclóricos e Culturais. 
Elemento da Despesa: 3.3.90.00.00 - Aplicação Diretas 
Recursos Próprios: 001.001 
 

Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
(art. 94, § 2º da Lei 14.133/2021) Mão de 
Obra 

Percentual (%) calculado sobre o valor do cachê 
artístico 
(valor estimado) 

1.1 Pró-labore do artista 
 
(distribuição de dividendos) 

73,05% 

1.2 Pró-labore dos demais profissionais 
envolvidos, 
exceto o proponente 

9,85% 

 Total 82,90% 
Insumos Diretos e Indiretos Percentual (%) do valor estimado 
Diretos Hospedagem 1,3% 
Diretos Diária de Alimentação 0,77% 
Diretos Logística Terrestre trecho:1 3,81% 
Diretos Logística Terrestre trecho: 2 4,44% 
Diretos Carga/Execesso 1,78% 
Indiretos Impostos 5% 

Total  17,10%2 

 
Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores alterações 
Vigência: 14/01/2025 até 13/03/2025. 
Data da Assinatura: 14/01/2025. 
 
 
 
 
 

Roberto Paulo do Nascimento Silva 
PREFEITO 

Contratante 
 



   4 
 

 

 

 

 

 

Disponível em: http://belemdemaria.pe.gov.br 

Edição 0213 – Ano 05 

03 de fevereiro de 2025 

                 Página        

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato do Contrato N. 002/2025 
Inexigibilidade: 002/2025. 
Processo: 002/2025. 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DE MARIA CULTURA, ESPORTES E JUVENTUDE DE 
BELÉM DE MARIA e a empresa ECLIPES - PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - CNPJ Nº 
51.737.756/0001-59. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SHOW DA BANDA 
SEDUTORA, PARA ANIMAÇÃO FESTA DE PADROEIRO DE SÃO SEBASTIÃO NO DISTRITO DE 
BATATEIRA NO MUNICIPIO DE BELÉM DE MARIA A REALIZAR-SE NO DIA 20 DE JANEIRO DE 
2025. 
Dotação Orçamentária:  
Órgão: 01 – Prefeitura Municipal de Belém de Maria 
Unidade Orçamentária: 13.392 – Difusão Cultural. 
Atividade Programática: 13.392.1301.2034.0000 – Promoção de eventos cívicos, folclóricos e Culturais. 
Elemento da Despesa: 3.3.90.00.00 - Aplicação Diretas 
Recursos Próprios: 001.001 
 

Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
 
DETALHAMENTO DECUSTOS 

DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

TRANSLADO (01) TRANSPORTE R$ 1.000,0
0 

R$ 1.000,0
0 

HOSPEDAGEM 5 QUARTOS R$ 360,00 R$ 1.800,0
0 

ALIMENTAÇÃO ALIMENTAÇÃO 
/10 
PESSOAS 

R$ 100,00 R$ 1.000,0
0 

EFEITOSPIROTECNICOS 10UNIDADES R$ 150,00 R$ 1.500,0
0 

TEC.DE AUDIO(MONITOR)  R$ 500,00 R$ 500,00 

TEC.DE AUDIO(P.A)  R$         500,00 R$ 500,00 

TEC.DEILUMINAÇÃO  R$         500,00 R$ 500,00 

ROADIE 4 R$         500,00 R$ 2.000,0
0 

PRODUTORDEPALCO  R$       1.800,00 R$ 1.800,0
0 

MOTORISTA  R$       1.750,00 R$ 1.750,0
0 

BANDA  

CANTOR 4 R$ 23.150,00 R$ 23.150,
00 



   5 
 

 

 

 

 

 

Disponível em: http://belemdemaria.pe.gov.br 

Edição 0213 – Ano 05 

03 de fevereiro de 2025 

                 Página        

TECLADISTA  R$ 500,00 R$ 500,00 

BAIXISTA  R$ 500,00 R$ 500,00 

BATERISTA  R$ 500,00 R$ 500,00 

PERCUSSÃO  R$ 500,00 R$ 500,00 

    

  

5%imposto  R$ 2.500,00 R$ 2.500,0
0 

DOEMPRESARIO  R$ 10.000,00 R$ 10.000,
00 

    

 VALORTOTAL  R$ 50.000,
00 

 
Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores alterações 
Vigência: 14/01/2025 até 13/03/2025. 
Data da Assinatura: 14/01/2025. 
 
 
 
 
 

Roberto Paulo do Nascimento Silva 
PREFEITO 

Contratante 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   6 
 

 

 

 

 

 

Disponível em: http://belemdemaria.pe.gov.br 

Edição 0213 – Ano 05 

03 de fevereiro de 2025 

                 Página        

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato do Contrato N. 003/2025 
Inexigibilidade: 003/2025. 
Processo: 005/2025. 
 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DE MARIA e a empresa PROMOVE PRODUÇÕES E 
EVENTOS ARTISTICOS LTDA - CNPJ Nº 08.618.930/0001-15. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SHOW DO COMPANHIA 
DO CALYPSO, PARA ANIMAÇÃO FESTA DO COMÉRCIO NO MUNICIPIO DE BELÉM DE MARIA 
A REALIZAR-SE NOS DIAS 31 DE JANEIRO E 01 DE FEVEREIRO DE 2025. 
Dotação Orçamentária:  
Órgão: 01 – Prefeitura Municipal de Belém de Maria 
Unidade Orçamentária: 13.392 – Difusão Cultural. 
Atividade Programática: 13.392.1301.2034.0000 – Promoção de eventos cívicos, folclóricos e Culturais. 
Elemento da Despesa: 3.3.90.00.00 - Aplicação Diretas 
Recursos Próprios: 001.001 

 
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

SERVIÇOS VALOR 

TRANSLADO TERRESTRE R$ 7.000,00 

PRODUÇÃO DE PALCO R$ 5.000,00 

MUSICOS / TECNICOS R$ 22.000,00 

CANTORES R$ 10.000,00 

BAILARINOS R$ 4.500,00 

EFEITOS ESPECIAIS R$ 4.000,00 

PRODUTORA PROPRIETARIA 60% R$ 90.000,00 

ISS RETIDO R$ 7.500,00 

TOTAL ---------------------------------------------------
- 

R$ 150.000,00 

 
Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores alterações 
Vigência: 28/01/2025 até 28/03/2025. 
Data da Assinatura: 28/01/2025. 
 
 
 
 
 

Roberto Paulo do Nascimento Silva 
Prefeito 

Contratante 
 

 



   7 
 

 

 

 

 

 

Disponível em: http://belemdemaria.pe.gov.br 

Edição 0213 – Ano 05 

03 de fevereiro de 2025 

                 Página        

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Extrato do Contrato N. 004/2025 
Inexigibilidade: 004/2025. 
Processo: 006/2025. 
 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DE MARIA e a empresa BR5 PRODUÇÃO MUSICAL 
LTDA - CNPJ Nº 28.472.861/0001-91. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SHOW DO GATINHA 
MANHOSA, PARA ANIMAÇÃO FESTA DO COMÉRCIO NO MUNICIPIO DE BELÉM DE MARIA A 
REALIZAR-SE NOS DIAS 31 DE JANEIRO E 01 DE FEVEREIRO DE 2025. 
Dotação Orçamentária:  
Órgão: 01 – Prefeitura Municipal de Belém de Maria 
Unidade Orçamentária: 13.392 – Difusão Cultural. 
Atividade Programática: 13.392.1301.2034.0000 – Promoção de eventos cívicos, folclóricos e Culturais. 
Elemento da Despesa: 3.3.90.00.00 - Aplicação Diretas 
Recursos Próprios: 001.001 

 
Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil). 

Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores alterações 
Vigência: 28/01/2025 até 28/03/2025. 
Data da Assinatura: 28/01/2025. 
 

Roberto Paulo do Nascimento Silva 
Prefeito 

Contratante 
 

ITEM DESCRITIVO DOS CUSTOS QUANTIDADE PERCENTUAL 

Cachê dos Músicos, Equipe Técnica e Produção. 

1 Cantor 01 01 7% 

2 Cantor 02 01 7% 

3 Músicos 03 6% 

4 Equipe Técnica 08 10% 

5 Artístico 03 28,2% 

Transporte, hospedagem e alimentação. 

ITEM DESCRITIVO DOS CUSTOS QUANTIDADE PERCENTUAL 

6 Transporte 10% 

7 Traslado Interno 3% 

8 Hospedagem 2% 

9 Alimentação 1,8% 

Encargos Fiscais. 

ITEM ENCARGO PERCENTUAL VALOR DO CONTRATO 

10 ISS 5% 

11 PRODUTORA 20% 

TOTAL PERCENTUAL 100% 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO R$ 80.000,00 

 



   8 
 

 

 

 

 

 

Disponível em: http://belemdemaria.pe.gov.br 

Edição 0213 – Ano 05 

03 de fevereiro de 2025 

                 Página        

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Extrato do Contrato N. 005/2025 
Inexigibilidade: 005/2025. 
Processo: 007/2025. 
 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DE MARIA e a empresa MONIQUE DE A. SILVA - 
CNPJ Nº 32.524.436/0001-76. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SHOW DO CANTOR 
IAGO LOPES, PARA ANIMAÇÃO FESTA DO COMÉRCIO NO MUNICIPIO DE BELÉM DE MARIA A 
REALIZAR-SE NOS DIAS 31 DE JANEIRO E 01 DE FEVEREIRO DE 2025. 
Dotação Orçamentária:  
Órgão: 01 – Prefeitura Municipal de Belém de Maria 
Unidade Orçamentária: 13.392 – Difusão Cultural. 
Atividade Programática: 13.392.1301.2034.0000 – Promoção de eventos cívicos, folclóricos e Culturais. 
Elemento da Despesa: 3.3.90.00.00 - Aplicação Diretas 
Recursos Próprios: 001.001 

 
Valor: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS). 

 
 
 
Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores alterações 
Vigência: 28/01/2025 até 28/03/2025. 
Data da Assinatura: 28/01/2025. 
 
 
 
 

Roberto Paulo do Nascimento Silva 
Prefeito 

Contratante 
 

Valor do show: 30.000,00 (trinta mill/ valor referente a uma apresentação) 

Show 

• Banda (Artistas pernambucano) 

• Duas horas (2h) de show 

Descrição das despesas: 

• Transporte para todos os músicos e instrumentos R$6.000,00; 

• Camarim da banda R$ 2.000,00 

• Dispêndios com equipamentos, manutenção e materiais necessários à realização do show, 

além de fogos e fogueteiro R$ 4.000,00 

• Cachê da Banda e cantor R$ 9.450,00 - (5 músicos e o Cantor Artista) 

• 2 Holder e 1 Produtor R$ 2.000,00 

• Imposto R$ 5.550,00 

• Despesas Admnistrativa R$ 1.000,00 



   9 
 

 

 

 

 

 

Disponível em: http://belemdemaria.pe.gov.br 

Edição 0213 – Ano 05 

03 de fevereiro de 2025 

                 Página        

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Extrato do Contrato N. 006/2025 
Inexigibilidade: 006/2025. 
Processo: 008/2025. 
 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DE MARIA e a empresa ECLIPSE - PROMOCOES E 
EVENTOS LTDA - CNPJ Nº 51.737.756/0001-59. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SHOW DAS 
CANTORAS AMIGAS DO BREGA, PARA ANIMAÇÃO FESTA DO COMÉRCIO NO MUNICIPIO 
DE BELÉM DE MARIA A REALIZAR-SE NOS DIAS 31 DE JANEIRO E 01 DE FEVEREIRO DE 2025. 
Dotação Orçamentária:  
Órgão: 01 – Prefeitura Municipal de Belém de Maria 
Unidade Orçamentária: 13.392 – Difusão Cultural. 
Atividade Programática: 13.392.1301.2034.0000 – Promoção de eventos cívicos, folclóricos e Culturais. 
Elemento da Despesa: 3.3.90.00.00 - Aplicação Diretas 
Recursos Próprios: 001.001 

 
Valor: R$ 37.500,00 (TRINTA E SETE MIL E QUINHENTOS REAIS). 
DETALHAMENTO DE CUSTOS 

DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

ALIMENTAÇÃO 10 PESSOAS R$ 100,00 R$ 1.000,00 

EFEITOSPIROTECNICOS 10 UNIDADES R$ 150,00 R$ 1.500,00 

TEC.DE AUDIO(MONITOR)  R$ 500,00 R$ 500,00 

TEC.DE AUDIO (P.A)  R$ 500,00 R$ 500,00 

TEC.DE ILUMINAÇÃO  R$ 500,00 R$ 500,00 

ROADIE 4 R$ 500,00 R$ 2.000,00 

PRODUTORDEPALCO  R$ 1.800,00 R$ 1.800,00 

MOTORISTA  R$ 1.750,00 R$ 1.750,00 

BANDA 

CANTOR  R$ 16.575,00 R$ 16.575,00 

TECLADISTA  R$ 500,00 R$ 500,00 

BAIXISTA  R$ 500,00 R$ 500,00 

BATERISTA  R$ 500,00 R$ 500,00 

PERCUSSÃO  R$ 500,00 R$ 500,00 

5%imposto  R$ 1.875,00 R$ 1.875,00 

DO EMPRESARIO  R$ 7.500,00 R$ 7.500,00 

 VALOR TOTAL R$ 37.500,00 

 
Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores alterações 
Vigência: 28/01/2025 até 28/03/2025. 
Data da Assinatura: 28/01/2025. 
 
 

Roberto Paulo do Nascimento Silva 
Prefeito 

Contratante 
 


		2025-02-03T11:43:53-0300
	MUNICIPIO DE BELEM DE MARIA:10184703000170




